

بيان صحفي عن الأرباح

## البنك الأهلي التجاري يعلن عن نمواً في الأرباح الصافية بنسبة 19% بعد الزكاة وضريبة الدخل لتصل إلى 11.4 مليار ريال سعودي لعام 2019

أبرز النتائج المالية لعام 2019:

- شهدت الأرباح الصافية (بعد الزكاة وضريبة الدخل) نمواً بنسبة 19%، لتصل إلى 11.4 مليار ريال سعودي في عام 2019، نتيجة ارتفاع دخل العمليات وانخفاض مصاريف العمليات ورسوم مخصص خسائر القيمة.
- ارتفع إجمالي دخل العمليات بنسبة 9% ليصل إلى 20.6 مليارات ريال سعودي، نتيجة زيادة صافي دخل عمولات خاصة وإيرادات الاستثمار، وانخفاض مصاريف عمليات أخرى.
- تحسنت مصاريف العمليات في عام 2019 بنسبة 2% لتصل إلى 6.3 مليار ريال سعودي، من خلال الاستمرارية في مبادرات التحول الرقمي وتحسن الإنتاجية، وانخفاض نسبة التكلفة إلى الدخل بمقدار 334 نقطة أساس لتصل إلى 30.7%.
- بلغ إجمالي الموجودات 507 مليار ريال سعودي، بارتفاع قدره 12% مقارنة بالعام السابق، ويعود ذلك تحديداً إلى ارتفاع التمويل والاستثمارات.
- ارتفعت محفظة التمويل والسلف بالصافي بمقدار 17 مليار ريال سعودي، لتصل إلى 282 مليار ريال سعودي، بزيادة قدرها 6% منذ 31 ديسمبر 2018 حتى تاريخه.
- نمت ودائع العملاء لتصل إلى 353 مليار ريال سعودي بزيادة قدرها 11%، بالمقابل نمت نسبة الحسابات الجارية وحسابات الادخار لتصل إلى 71%.
- حقق معدل كفاية رأس المال نسبة قوية مع الشريحة الأولى بلغت 18.0% من نسبة رأس المال الأساسي إذ بلغت نسبة رأس المال الأساسي والمساند 18.7%.
- بلغ وضع السيولة المريح مع متوسط نسبة تغطية السيولة عند 169%، ويبلغ معدل السيولة الثابتة بالصافي 124% في الربع الرابع من عام 2019.

جدة، 18 فبراير 2020، أعلن البنك الأهلي التجاري عن نمواً قوياً في الأرباح الصافية بنسبة 19% بعد الزكاة وضريبة الدخل في عام 2019 مقارنة بالعام السابق. ويأتي هذا النمو نتيجة عدد من العوامل منها تحسن دخل العمليات بنسبة 9%، وانخفاض مصاريف العمليات بنسبة 2%، وتحسّن في رسوم مخصص خسائر القيمة بنسبة 13%. يقابله تحسّن جزئي لارتفاع رسوم الزكاة وضريبة الدخل بنسبته 29%. كما حققت قائمة المركز المالي للبنك زيادةً توسعية بنسبة 12% خلال العام. وكانت المحفزات الرئيسية التي قادت هذا الارتفاع نتيجة النمو في الاستثمارات بنسبة 14%، مع استمرارية البنك الأهلي التجاري مشاركته الفعالة في انجاح إصداره للسندات الحكومية السعودية طويلة الأجل باعتباره أحد الوسطاء الرئيسيين، محققاً نمواً بنسبة 6% في محفظة التمويل لقطاع الأفراد خلال عام 2019. وقد استمر البنك الأهلي التجاري في الحفاظ على مستوى معدل كفاية رأس المال القوي ووضع السيولة المريح.

وقد صرَّح الأستاذ فيصل عمر السقاف، الرئيس التنفيذي للبنك الأهلي التجاري، قائلاً:  
"حقق البنك الأهلي التجاري أداءً ماليًا قويًا خلال عام 2019م مسجلاً أرباحاً صافية قياسية بلغت 11.4 مليار ريال سعودي، وحقق إيرادات عالية من أداء العمليات بنسبة 9%، وعوائد مالية مرتفعة على حقوق الملكية لمساهميننا بلغت نسبتها 18.4%، تم تحقيقها بناءً على التقدم العالي الذي أحرزناه في أولوياتنا الاستراتيجية خلال العام، والتي تتضمن توسيع حصتنا السوقية في قطاع الأفراد، وتعزيز ريادتنا في قطاع الشركات، والمحافظة على زيادة الأرباح وتنويع محفظة التمويل في الخزينة، لقد كانت مسيرتنا في التحول الرقمي والتركيز المستمر على التميز في تحسين كفاءة العمليات وخدمة العملاء ساهمت في جزء كبير من استمرارية نجاح البنك الأهلي".

## ملاح أءاء إءاضافية

### ملءص بفاء الءءل للسنء المنءبفة فف 31 ءفسمبر 2019:

أعلن البنك الأهلي التجاري عن نمواً في الأرباح الصافية بعد الزكاة وضريبة الدخل بلغت 11,401 مليون ريال سعودي خلال عام 2019 بزيادة وقدرها 19% مقارنةً بالفترة نفسها من العام السابق، ويعود ذلك النمو في الأداء بشكل رئيسي إلى نمو صافي دخل العمولات الخاصة بنسبة 5% لتصل إلى 15,807 مليون ريال سعودي، وارتفاع الدخل المرتبط بالاستثمار بنسبة 175%، وانخفاض مصاريف عمليات أخرى بنسبة 51%، يقابله جزئياً انخفاض الدخل من تحويل العملات الأجنبية بنسبة 9%.

تحسنت إجمالي مصاريف العمليات في البنك الأهلي التجاري بنسبة 2% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق، لتبلغ 6,331 مليون ريال سعودي، ويعود ذلك بشكل رئيسي نتيجة انخفاض الإيجارات والمصاريف المتعلقة بالمباني، والتي كان جزء منها يعود إلى ارتفاع الاستهلاك. واستقرت نسبة التكلفة إلى الدخل عند 30.7% لعام 2019. بانخفاض 334 نقطة أساس مقارنة بالعام السابق.

أما على مستوى القطاعات، فقد كان نمو الأرباح الصافية لعام 2019 أقوى في قطاع مصرفية الأفراد، إذ نما الدخل الصافي بنسبة 32% ليحقق 5,765 مليون ريال سعودي، وذلك من خلال نمو دخل العمليات وكفاءة تحسين العمليات بنسبة 16% والتي تعود إلى تراجع جزئي من ارتفاع رسوم مخصص خسائر القيمة. بالإضافة إلى ذلك، نمو الدخل الصافي لقطاع مصرفية الشركات بنسبة 21% ليصل إلى 2,905 مليون ريال سعودي، نتيجة نمو دخل العمليات بنسبة 8% وانخفاض رسوم مخصص خسائر القيمة بنسبة 23%، بالإضافة إلى ذلك ارتفاع الدخل الصافي للخزينة بنسبة 2% نتيجة انخفاض مخصص الخسائر على الدخل الثابت للعمليات، بينما قفز الدخل المتعلق بالاستثمار بنسبة 175%، وارتفع الدخل الصافي لقطاع أسواق رأس المال بنسبة 22%. وأخيراً، تحسن الدخل الصافي للقطاع الدولي بنسبة 11% نتيجة انخفاض مصاريف العمليات بنسبة 23%، على الرغم من انخفاض متوسط سعر الليرة التركية بنسبة 11% مقارنة بالفترة نفسها من العام السابق، بالإضافة إلى ارتفاع تكاليف المخاطر الناتجة عن تصريح هيئة تنظيم البنوك التركية (BRSA) لتصنيف بعض الدين لديهم تمويلات متعثرة ولم يتم سدادها.

### ملءص بفاء الءءل لفاءء الءلاءة أشهر المنءبفة فف 31 ءفسمبر 2019:

أعلن البنك الأهلي التجاري عن تحقيق نمواً في الأرباح الصافية بقيمة 3,212 مليون ريال سعودي خلال الربع الرابع من عام 2019 بزيادة بلغت نسبتها 19% مقارنة بنفس الفترة من العام السابق. وكان هذا التحسن نتيجة نمو دخل العمليات بنسبة 14% في كل من صافي دخل العمولات الخاصة والرسوم وإيرادات أخرى. وانخفاض مصروفات العمليات بنسبة 1%، وانخفاض مخصص خسائر القيمة بنسبة 52%. يقابله جزئياً ارتفاع الزكاة وضريبة الدخل.

### ملخص بيان المركز المالي في 31 ديسمبر 2019

ارتفع إجمالي الأصول بمبلغ 55,087 مليون ريال سعودي، من 31 ديسمبر 2018، لتصل إلى 507,264 مليون ريال سعودي. ونمت الاستثمارات بنسبة 14% لتصل إلى 134,077 مليون ريال سعودي، ونمت محفظة التمويل والسلف بنسبة 6% لتصل إلى 282,289 مليون ريال سعودي، وذلك في 31 ديسمبر 2019. وعلى الصعيد المحلي، زادت محفظة التمويل والسلف في كل من قطاع مصرفية الأفراد بنسبة 18%، وفي قطاع المؤسسات المالية بنسبة 19%. في حين انخفضت بشكل معتدل في قطاع مصرفية الشركات بنسبة 1%. نتيجة ارتفاع مستويات السداد خلال الربع الرابع. بينما انخفضت محفظة التمويل والسلف للقطاع الدولي بنسبة 8% نتيجة ضعف الليرة التركية. وقد ظلت جودة الائتمان جيدة مع استقرار نسبة التمويلات المتعثرة عند 1.84% في 31 ديسمبر 2019، وبلغت تغطية التمويلات المتعثرة نسبة 138.1% ونسبة مخاطر التكاليف عند 51 نقطة أساس. ارتفعت ودائع العملاء التي تمثل نسبة 81% من إجمالي مطلوبات البنك الأهلي التجاري بعد أن كانت عند نسبة 11% لتصل إلى 353,389 مليون ريال سعودي في 31 ديسمبر عام 2019، وانخفضت نسبة الحسابات الجارية وحسابات الادخار إلى إجمالي ودائع العملاء بنسبة 9% منذ بداية العام حتى تاريخه لتستقر عند 71% في 31 ديسمبر من عام 2019، ويعود ذلك إلى بعض المدفوعات الخارجية من الحسابات الجارية ويشكل رئيسي من تحويل عمولات خاصة بحملها حسابات الودائع من قبل المودعين المؤسسين.

وختاماً، يستمر البنك الأهلي التجاري في تقديم نمواً في الربحية، وقيمة عالية للمساهمين من خلال التنفيذ المنضبط لاستراتيجيته طويلة الأجل، والإنجاز الفعال لخططه التشغيلية.

ملخص قائمة الدخل - ملخص النتائج للقطاعات  
لفترة الثلاثة أشهر واثني عشر شهراً المنتهية في 31 ديسمبر 2019

التغير السنوي %	2018	2019	التغير السنوي %	الربع الرابع 2018	التغير الفصلي %	الربع الثالث 2019	الربع الرابع 2019	(مليون) ريال سعودي
+5%	15.123	15.807	+3%	4.036	+6%	3.929	4.152	صافي دخل العمولات الخاصة
+26%	3.804	4.801	+75%	719	+11%	1.136	1.260	الرسوم ومصادر دخل أخرى
<b>+9%</b>	<b>18.927</b>	<b>20.607</b>	<b>+14%</b>	<b>4.756</b>	<b>+7%</b>	<b>5.066</b>	<b>5.412</b>	<b>إجمالي دخل العمليات</b>
-2%	(6.446)	(6.331)	-1%	(1.475)	-9%	(1.590)	(1.453)	مصاريف العمليات
-13%	(1.635)	(1.420)	-52%	(601)	-57%	(663)	(287)	مخصصات الخسائر
<b>+19%</b>	<b>10.846</b>	<b>12.856</b>	<b>+37%</b>	<b>2.680</b>	<b>+31%</b>	<b>2.813</b>	<b>3.672</b>	<b>صافي الدخل من العمليات</b>
<b>+19%</b>	<b>10.830</b>	<b>12.919</b>	<b>+37%</b>	<b>2.689</b>	<b>+27%</b>	<b>2.885</b>	<b>3.673</b>	<b>صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل</b>
<b>+19%</b>	<b>9.594</b>	<b>11.401</b>	<b>+19%</b>	<b>2.706</b>	<b>+23%</b>	<b>2.607</b>	<b>3.212</b>	<b>صافي الدخل بعد الزكاة وضريبة الدخل العائد إلى مساهمي البنك</b>
+19%	3.08	3.68	+19%	0.87	+24%	0.84	1.04	ربحية السهم الأساسية (ريال سعودي)
+10%	2.10	2.30	+9%	1.10	-	0.00	1.20	حصة السهم الواحد، بالصافي (ريال سعودي)
+14%	16.2%	18.4%	+11%	18.4%	+23%	16.7%	20.5%	نسبة العائد إلى حقوق الملكية (%)
+10%	2.2%	2.4%	+7%	2.4%	+20%	2.1%	2.6%	نسبة العائد على الموجودات (%)
-1%	3.81%	3.77%	-3%	3.93%	+3%	3.67%	3.80%	نسبة هامش صافي دخل العمولات الخاصة (%)
-10%	34.1%	30.7%	-13%	31.0%	-14%	31.4%	26.8%	نسبة الدخل على التكلفة (%)
+1%	0.51%	0.51%	-29%	0.59%	-56%	0.94%	0.42%	نسبة تكلفة المخاطر (%)

صافي الدخل العائد إلى حملة الأسهم حسب القطاع  
لفترات الثلاثة أشهر واثني عشر شهراً المنتهية في 31 ديسمبر 2019

التغير السنوي %	2018	2019	التغير السنوي %	الربع الرابع 2018	التغير الفصلي %	الربع الثالث 2019	الربع الرابع 2019	(مليون) ريال سعودي
								<b>إجمالي دخل العمليات</b>
+16%	8.672	10.052	+18%	2.260	+1%	2.640	2.675	الأفراد
+8%	4.061	4.385	+7%	1.111	+13%	1.055	1.191	الشركات
-1%	3.947	3.922	-2%	908	+8%	826	891	الخبزينة
+9%	720	787	+39%	162	+38%	164	225	الأسواق المالية
-4%	1.527	1.461	+36%	315	+13%	381	429	المصرفية الدولية
+9%	18.927	20.607	+14%	4.756	+7%	5.066	5.412	<b>الإجمالي</b>
								<b>صافي الدخل قبل الزكاة وضريبة الدخل للفترة</b>
+32%	4.375	5.765	+47%	1.166	+5%	1.631	1.720	الأفراد
+21%	2.399	2.905	+7%	731	+52%	513	781	الشركات
+2%	3.418	3.497	+7%	801	+21%	709	855	الخبزينة
+22%	376	459	+68%	79	+64%	81	134	الأسواق المالية
+11%	263	293	-307%	(89)	-479%	(48)	184	المصرفية الدولية
+19%	10.830	12.919	+37%	2.689	+25%	2.942	3.673	<b>الإجمالي</b>

ملخص قائمة المركز المالي

التغير السنوي %	31 ديسمبر 2018	التغير الفصلي %	30 سبتمبر 2019	31 ديسمبر 2019	(مليون ريال سعودي)
+14%	118.090	+1%	132.467	134.077	الاستثمارات، بالصافي
+6%	265.062	+1%	280.535	282.289	التمويل والسلف، بالصافي
<b>+12%</b>	<b>452.177</b>	<b>+2%</b>	<b>498.045</b>	<b>507.264</b>	<b>إجمالي الأصول</b>
+11%	318.701	+4%	340.382	353.389	ودائع العملاء
-89%	9.431	-39%	1.664	1.016	سندات دين مصدرة
<b>+13%</b>	<b>386.508</b>	<b>+2%</b>	<b>430.169</b>	<b>437.476</b>	<b>إجمالي المطلوبات</b>
<b>+7%</b>	<b>57.737</b>	<b>+3%</b>	<b>59.979</b>	<b>61.888</b>	<b>حقوق الملكية العائدة لمساهمي البنك</b>
<b>+6%</b>	<b>65.669</b>	<b>+3%</b>	<b>67.876</b>	<b>69.788</b>	<b>إجمالي حقوق الملكية</b>
+8%	360.189	-2%	397.209	390.331	الأصول المرجحة بالمخاطر
-2%	16.6%	+5%	15.4%	16.2%	نسبة الأسهم العادية للشريحة الأولى
-3%	18.5%	+5%	17.2%	18.0%	نسبة رأس المال الأساسي (الشريحة الأولى)
-9%	20.6%	+4%	18.0%	18.7%	نسبة رأس المال الأساسي والمساند (الشريحة الأولى والثانية)
-4%	176.0%	-3%	173.2%	168.9%	نسبة تغطية السيولة (LCR)
-5%	13.5%	+1%	12.6%	12.8%	نسبة الرفع المالي بازل 3
-3%	128.0%	+1%	123.2%	124.4%	معدل السيولة الثابتة بالصافي (NSFR)
-4%	83.2%	-3%	82.4%	79.9%	نسبة التمويل إلى الودائع
-4%	1.9%	-2%	1.9%	1.8%	نسبة التمويلات المتعثرّة
-2%	141.5%	+4%	133.1%	138.1%	نسبة تغطية التمويلات المتعثرّة

إجمالي الأصول حسب القطاع

التغير السنوي %	31 ديسمبر 2018	التغير الفصلي %	30 سبتمبر 2019	31 ديسمبر 2019	(مليون ريال سعودي)
					<b>إجمالي الأصول</b>
+15%	134.021	+7%	143.798	153.735	الأفراد
-1%	134.128	-5%	140.700	133.425	الشركات
+24%	149.511	+4%	178.300	185.235	الخزينة
+31%	1.602	+10%	1.895	2.091	أسواق رأس المال
-0%	32.915	-2%	33.351	32.777	المصرفية الدولية
<b>+12%</b>	<b>452.177</b>	<b>+2%</b>	<b>498.045</b>	<b>507.264</b>	<b>الإجمالي</b>

#### معلومات إضافية

تتوفر البيانات المالية للربع الرابع من عام 2019 للبنك الأهلي التجاري، وإصدار الأرباح، ومحتوى عرض المستثمر، وملحق البيانات المالية، على موقع البنك الأهلي التجاري - علاقات المستثمرين، على العنوان التالي:

[http://www.alahli.com/en-us/Investor\\_Relation](http://www.alahli.com/en-us/Investor_Relation)

لمزيد من المعلومات ، يرجى الاتصال بمجموعة البنك الأهلي التجاري على:

البنك الأهلي التجاري

ص ب: 3555 Box

21481 جدة ، المملكة العربية السعودية

للاستفسار من قبل المستثمرين المؤسسيين:

رئيس علاقات المستثمرين (البنك الأهلي التجاري)

investorrelations@alahli.com

للاستفسار من قبل وسائل الإعلام:

المكتب الصحفي (البنك الأهلي التجاري)

pressoffice@alahli.com